
PORTFOLIO

ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH
VODA V KRAJINĚ

LUCIE BREUEROVÁ
ATELIÉR SALZMANN  I  ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY  I  ZS 2020/2021



Obecné informace o Železném Újezdu

Výchozí analýzy

Morfologie terénu
Hranice CHKO a NATURA 2000
ÚSES
Geologické podloží
Půdní typy
Meliorace
Vodní poměry
Využití území
Klimatické regionyw
Potenciální přirozená vegetace
Historiecké mapy a zaniklé struktury
SWOT analýza
Problémová mapa

Fotodokumentace krajiny

Koncepce cestní sítě

Koncepce vegetace

Koncepce vody v krajině

Výchozí mapa

Fotodokumentace vody v krajině_louky nad Přešínem

Voda v krajině_louky nad Přešínem

Fotodokumentace vody v krajině_Dožínský potok a rybník Ouličky

Voda v krajině_Dožínský potok a rybník Ouličky

Celková koncepce území

Vizualizace krajiny

Fotografie modelu

OBSAH
1

2
3
4
5
5
6
7
8
9
9
10
11
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



ŽELEZNÝ ÚJEZD_obecné informace

Katastrální území Železný Újezd je součístí obce Čížkov v okrese Plzeň-jih. 
Rozloha KÚ činí 7,56 km2 a bydlí zde kolem 140 obyvatel.
Jak název napovídá, dolovala se zde dříve železná ruda, zejména za dob pánů z Rožmitálu.
V dnešní době je převážná část zástavby, včetně starých roubencýh chalup, využíváná hlavně k 
rekreaci.
Dominantou územní je rozhledna Na Skále (627.m.n.m.), odkud lze dohléhnout na Šumavu, Plzeň i do 
části jižních Čech. 

1

vrch Na Skále s rozhlednou rybník Ouličky roubené chalupy v obci zdroj: mapy.cz

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_přírodní poměry_morfologie terénu 2

Přešín
Železný Újezd Přešín

Železný Újezd

nejvyšší bod KÚ Železný Újezd - rozhledna Na Skále

Nejvyšším bodm KÚ Železný Újezd je vrch Na Skále s rozhlednou (627 m.n.m.). Z něho se terén svažu-
je do všech stran. Jihovýchodním směrem k rybníku Ouličky. Východním směrem k obci Železný Újezd a 
na západ pak k obci Přešín. 

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_přírodní poměry_hranice CHKO a NATURA 2000

Z východu do KÚ Železný Újezd zasahuje chráněná krajinná oblast Brdy, která je charak-
teristická maziakou lesů, polí, luk a lidských sídel. 
Z východní strany též zasahuje do Žělezného Újezda oblast Natura 2000. Můžeme zde tak 
nalézt neporušenou krajinu plnou remízků a různých druhů rostlin a živočichů.

3

úpolínová louka (oblast Natura 2000, CHKO Brdy)

remízky s loukami (oblast Natura 2000, CHKO Brdy)

remízky s loukami (oblast Natura 2000, CHKO Brdy)

Přešín Železný Újezd

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_přírodní poměry_ÚSES

V KÚ Přešín a Železný Újezd prochází ÚSES, který obsahuje biocentra a biokoridory, které 
nejsou funkční. ÚSES proto v této částu území neplní svoji funkci. 

4

nefunkční biokoridor od rozhledny na Skále směrem na Přešín

funkční biocentrum - lesní porost kolem rozhledny Na Skále

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_přírodní poměry_půdní poměry, geologické poměry

Na území převládá písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment, tedy sediment 
nezpevněný.V povodí toků se pak vyskytuje sediment smíšený. 

Na území převažují plochy se preudoglej. V povodí toků na nachází gleje.
Jen v malém množství se vyskytují hnědozemě a jiné úrodné půdy. Z toho důvodu se 
zde nanchází mnoho polí, na nichž by se hospodařilo . Půda je využívána zejména pro 
pastvu. 

5

Přešín Železný Újezd
Přešín

Železný Újezd

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_přírodní poměry_meliorace

Meliorace je hlavním problémem, který trápí obě katastrální území, zejména pak obec 
Přešín. Ta v období sucha postrádá ve studních vodu a v období větších dešťů obec 
postihují záplavy. 

6

Rozhlehlé meliorované plochy mezi rozhednou Na Skále a Přešínem

fotila Gabriela Šimůnková

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_přírodní poměry_vodní poměry

V území se nachází tři povodní. 
Nejvýraznější vodní plochou je rybník Ouličky, do kterého z východní strany vtéká a ze severní strany 
vytéká Dožínský potok. 
KÚ Přešín protéká Přešínský potok. 

7

rybník Ouličky

odtok rybníku Ouličky (Dožíský potok)

přítok rybníku Ouličky (Dožíský potok)

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_přírodní poměry_využití území 8

Přešín Železný Újezd

Území je využíváno zejména jako pastviny a louky. Druhé největší zastoupení je lesů a nejmenší pak 
orné půdy. 

statek a přilehlé pastviny pana Sochora

pohled z rozhledny Na Skále na zalesněné plochy

políčko u Přešína fotila Gabriela Šimůnková

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_přírodní poměry_klimatické regiony, potenciální vegetace

Převážná část KÚ Železný Újezd spadá do mírně chladného a vlhkého klimatického regionu. Průměrná 
roční teplota činí kole 5 - 6 °C a průměrný úhrn srážek je 700-800 mm ročně. Pravděpodobnost su-
chých vegetačních období je 0-5%.
V KÚ Přešín už převažuje klimatický region mírně teplý a vlhký. Průměrná roční teplota dosahuje 6-7 
°C a průměrný úhrn srážek je 650-750 mm ročně. Pravděpodobnost suchých vegetačních období je 
5-15%. 

Podle mapy potenciální přirozené vegetace by se na území od obce Železného Újezda směrem na vý-
chod mělaw nacházet biková a nebo jedlová doubrava.
Kolem Přešína by se pak měla vyskytovat biková bučina, což je lesní biotop s převahou buku, s domi-
nujícími bikami, ostřicemi a trávami v bylinném patře.

9

Přešín

Železný Újezd

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_historická mapa_zaniklé struktury

Přešín Železný Újezd

10

zaniklý potok

zaniklé cesty

ortofotomapa z 50. let znázorňující půdovní parcelaci a dnes zaniklou cestní síťstávající ortofotomapa se zakreslenými zaniklými cestami z 50. let a zaniklým potokem nad Přešínem

stará mapa 1. vojenského mapování znázorňující zaniklý potok nad Přešínem

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Analýzy_SWOT anylýza_problémový výkres

• meliorované pastviny a louky
• 

• velkoplošná parcelace
• 

• zhutnění půdy
• 

• nefunkční ÚSES
• 

• zaniklé cesty
• 

• špatná dopravní dostupnost
• 

• špatná prostupnost krajinou

• eroze půd
• 

• špatné vsakování srážek do půdy
• 

• chybějící voda díky melioraci v obci 
Přešín

• 
• záplavy obce Přešín

• lokalita místa (CHKO Brdy)
• 

• významné přírodní úkazy (kosatco-
vá, úpolínová louka)

• 
• vzdělávací potenciál krajiny

• 
• podmáčené plochy s přirozeným 

zadržováním vody
• 

• region s vysokým podílem srážek

• vytvoření naučných stezek
• 

• vytvoření cest pro lepší prostup-
nost krajinou

• 
• posílení říčních toků

• 
• vytvoření tůní, napajedel

• 
• propojení biokoridorů, biocenter

STRENGHTS WEAKNESSES

OPPORTUNITIES THREATS

Ze SWOT analýzy a problémového výkresu lze vyčíst všechny silné stránky a příležitosti řešeného území, ale i slabé strán-
ky a hrozby. 

Mezi silné stránky patří lokalita místa. Část řešeného území spadá do CHKO Brdy a oblasti Natura 2000. Můžeme zde nalézt 
významné přírodní úkazy, jako je například úpolínová nebo kostatcová louka. Krajina tak nese vdělávací potenciál.
V rámci území se nachází plochy, které jsou trvale podmáčené a přirozeně tak zadržují vodu v krajině. Klimatické regiony, 
které se zde vyskytují mají vysoký podíl srážek a minimální procentuální zastoupení suchých vegetačních období.

Naopak mezi slabé stráky uzemí patří velkoplošná parcelace, meliorované pastviny a louky a zhutnění půdy. Dále je velkým 
problémem území nefunkční úses a špatná prostupnost krajinou. Ze starých map lze vyčíst mnoho zaniklých cest. 

Příležitosti, které nám krajina nabízí je posílení říčních toků, vytvoření tůní a napajedel. Dále propojení biokorodorů a bio-
center, aby se ÚSES stal systémem funkčním. V neposlední řadě pak obnovení zaniklých cest a docílení tak lepší prostup-
nosti krajinou.

Hrozbami území je špatné vsakování srážek do půdy a tím vzniklá eroze půd. Dále chybějící voda ve studních občanů Přešín 
díky melioraci luk nad obcí a naopak záplavy obce v období velkých dešťů.

11

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Fotodokumentace krajiny_výhledy z vyhlídky Na Skále 12
směr jihozápad

směr severozápad

směr severovýchod

směr jihovýchod

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Koncepce cestní sítě

stávající komunikace
stávající cestní síť
navrhovaná cestní síť
hranice KÚ

LEGENDA

0              500m 0              500m

13

Problémem řešeného území je špatná prostupnot krajinou. Mnoho cest končí uprostřed louky či pas-
tviny. Z historických map lze vyčíst řadu cest, které jsou v dnešní době zaniklé. Byla proto navržena 
nová cestní síť, která zejména kopíruje staré zaniklé cesty.. 

polní cesta s alejí stromů

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Koncepce vegetace

růže hloh slivoň mirabelka jabloň

hrušeň dub
jeřáb oskeušetřešeň ptačí

lípa srdčitá

javor babyka

stávající vegetace
navrhovaný travní pas bez seče
stávající strom
navrhovaný strom
navrhovaná keřová výsadba
hranice KÚ

LEGENDA

0              500m 0              500m

14

Jak již bylo zmíněno ve SWOT analýze, řešené území se potýká s problé-
mem nefunkčního ÚSESu a rozlehlými loukami nad obcí Přešín bez jakéko-
liv vegetace. 
Vegtace je navržena zejména podél nových cest. Jedná se o mnohodru-
hová stromořadí, která jsou doplněna keřovou výsadbou (navržené druhy 
viz vlevo). 
Stromy a keře jsou navrženy vždy tak, aby nebránily výhledům do okolní 
krajiny. 
Propojení ÚSESu od rozhledny Na Skále směrem k obci Přešín bylo docíle-
no pomocí stromových a keřových výsadeb.Je zde navržen i travní porost, 
který bude ponechán celoročně bez seče. 

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Koncepce vody v krajině

stávající voda
navrhovaná voda
hranice KÚ

LEGENDA

0              500m 0              500m

15

Voda v řešené oblati byla navržena tak, aby se podpořily vodní toky, zpomalil průtok vody a voda 
měla příležitost se zasáknout do půdy. 
V návrhu je oblast rozdělena na dva hlavní celky - louky nad Přešínem a okolí rybníka Ouličky a Do-
žínského potoka. 
Podrobný popis k jednotlivým oblastem je popsán níže. 

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ

řez průlehem a cestou na louce nad Přešínem

řez potokem s tůní na louce nad Přešínem



Voda v krajině_výchozí mapa 16

Mapa znázorňuje tři hlavní prvky, se kterými bylo pracováno pro navržení vrstvy vody. 
Jedná se o oblasti, kde se vyskytují sedimenty, tedy oblasti v blízkosti vodních toků.
Dále jsou zaznačeny gleje - velmi zamokřené půdy, a v neposlední řadě odtokové linie, které značí, kudy proudí pod povrchem 
voda. 

SEDIMENTY

GLEJE

POVODÍ

ODTOKOVÉ LINIE

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Voda v krajině_fotografie_louky nad Přešínem

rozlehlé meliorované pastvyny nad Přešínem vyježděné polní cesty mezi

místo s vyvěrající vodou z narušené meliorační trubky

17

meliorační skruž rybník v obci Přešín, kam přitéká voda z meliorací

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Voda v krajině_louky nad Přešínem

Hlavním problémem na loukách nad Přešínem je velkoplošná meliorace, která od-
vádí vodu z těchto rozlehlých luk. To zapříčiňuje nedostatek vody ve studních v 
obci Přešín. Jelikož jsou plochy rozlehlé a povrchová voda se nemá kde zadržet, v 
období dešťů naopak dochází k záplavám obce. 
Z toho důvodu je navrženo otevření meliorace a vytvoření průlehů, které vodu za-
drží a dojde tak k pomalejšímu odtoku vody a možnému zasakování vody do půdy. 
Dva průlehy mají mimo jiné funkci svodnou, přičemž vodu navádějí do obnoveného 
potoka. Na obnoveném potoce jsou vytvořeny tůně s hrázkami, které vodu zadržují 
a opět tak dochází k pomalejšímu odtoku vody. 
Na loukách jsou vytvořena dvě napajedla pro dobytek. První napajedlo je umístěno 
u průlehu, kde nyní vyvěrá voda z poškozené meliorační trubky a plocha je značně 
zapokřená. Napajedlo je zásobováno i vodou z průlehů. Druhé napajedlo je umístě-
no v prohlubni, kde se scházejí odtokové linie a vody by tak mělo být dostatek. 
Jeden průleh a vodní tůně jsou umístěny i za obcí Přešín. Průleh je napojen na Pře-
šínský potok a zásobuje tak tůně vodou, které jsou umístny na podmáčené ploše 
ve středu lesa. 

stávající komunikace
stávající cestní síť
navrhovaná cestní síť
stávající voda
navrhovaná voda
stávající vegetace
navrhovaný travní pas bez seče
stávající strom
navrhovaný strom
navrhovaná keřová výsadba
hranice KÚ

LEGENDA

0                     500m

1

2

3

1 2 3

18

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Voda v krajině_fotografie_Dožínský potok a rybník Ouličky 19

rybník Ouličky místo pod hrází rybníka Ouličky, kde se drží voda

odtok rybníka Ouličky - Dožínský potok

přítok rybníka Ouličky - Dožínský potok zamokřené louky v okolí Dožínského potoka

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



Voda v krajině_Dožínský potok a rybník Ouličky

stávající komunikace
stávající cestní síť
navrhovaná cestní síť
stávající voda
navrhovaná voda
stávající vegetace
navrhovaný travnatý pas bez seče
stávající strom
navrhovaný strom
navrhovaná keřová výsadba
hranice KÚ

LEGENDA

0                                        500m

1

2

3

1 2 3

20

Okolí rybníka Ouličky a Dožínského potoka spadá do CHKO Brdy a oblasti Natura 
2000. Půdami jsou v této oblasti gleje, a tak jsou plochy přirozeně podmáčené a 
snadno se zde drží voda. 
Problémem Dožínského potoka je jeho zregulování. Tok je narovnán a voda tak 
rychleji prochází územím. Navrženo je proto jeho opětové zmandrování, aby se 
zpomalil průtok vody a voda měla příležitost se zasáknout do půdy. 
Dále zde bylo vytvořeno několik tůní. První tůň se nachází pod hrází rybníka Oulič-
ky. I v současné době se na této ploše drží značné množství vody. 
Další tůně jsou navrženy na odtoku z rybníka Ouličky (Dožínský potok na sever od 
rybníka), kde je térénní deprese a opět velmi podmáčná půda. Tůně zahrnují jed-
nu hlavní tůň, kde se voda nachází celoročně a dále dvě tůně malé, které se vodou 
naplní jen v období větších dešťů. 
Přítoku rybníka Ouličky (Dožísnký potok na východ od rybníka) je koryto ponechá-
no ve stávajícím stvu. Vytipována jsou tři místa, kde vegetace a terén umožňují 
vytvoření tůní s malými hrázkami. 

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ



21Celková koncepce

stávající komunikace
stávající cestní síť
navrhovaná cestní síť
stávající voda
navrhovaná voda
stávající vegetace
navrhovaný travnatý pas bez seče
stávající strom
navrhovaný strom
navrhovaná keřová výsadba
hranice KÚ

LEGENDA

0                  500m

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ

V rámci řešeného území byla vybrána k řešení vrstva vody v krajině. Přesto bylo pracováno se všemi vrstvami, jelikož není možné je 
od sebe dělit. Jedině spolu tvoří celistvý obraz krajiny. 
Jednotlivé vrsty jsou znázorněny a popsány výše. 



Vizualizace celkové koncepce 22

pohled na průlehy na loukách nad Přešínem pohled na průlehy na loukách nad Přešínem

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ

pohled na Dožínský potok a rybník Ouličky



23Fotografie modelu

PORFOLIO  I  ATELIÉR SAZMANN  I  ŽELEZNÝ ÚJEZD_V ÚLIČKÁCH  I  VODA V KRAJINĚ

pohled shorapohled na obnovenou cestu od rybníka Ouličky

průlehy na louce nad Přešínemnový potok na louce nad Přešínem


